
Ústí nad Orlicí
Kraj: Pardubický Okres: Ústí nad Orlicí

Správní obvod: Ústí nad Orlicí GPS souřadnice: 49.972180N, 16.399662E

Nadmořská výška: 340 m n. m. První pís. zmínka: 1285 (739 let) Katastrální výměra: 3 636 ha

Počet obyvatel: 13 543 PSČ: 562 00

Adresa URL: www.ustinadorlici.cz

Památky a zajímavosti Ústí nad Orlicí
Krásný historický střed města Ústí nad Orlicí s téměř pravidelným čtvercovým náměstím s 
podloubími a typickými starými domy je od roku 1991 městskou památkovou  zónou.
Dále zde najdete secesní stavbu Hernychovy vily a budovu gymnázia ozdobenou reliefy. Nejstarší zachovalou
budovou ve městě je budova Jednoty bratrské a symbiozou starého s novým je budova městské knihovny.
Klenotem mezi historickými budovami ve městě je kostel Nanebevzetí Panny Marie a přilehlá budova
děkanství s krásnými arkádami a zahradou, které tvoří dominantu města. Barokní kostel Nanebevzetí
Panny Marie z roku 1776.
K významným skvostům patří také funkcionalistická budova Roškotova   divadla z roku 1936, která je
zapsána do seznamu kulturních památek   České republiky, či secesní Hernychova vila z počátku 20.
století, jež   byla v roce 2008 zrekonstruována jako Kulturně společenské centrum   česko-polského
příhraničí.
Své stopy  ve městě zanechaly významné osobnosti architektury, stavitelství,  sochařství a uměleckých
řemesel jako například Kamil Roškot, Quido  Kocián, Jan Pacl, Josef Mařatka, Josef Drahoňovský, Jakub
Pánek a další.  Některé budovy si zachovaly svojí původní funkci, jiné jsou dnes  využity pro jiné
účely než byly původně postaveny.
Až do konce 19. století v životě značné části obyvatel města hrálo význačnou roli domácké
tkalcovství. Původní vzhled  si zachovalo jen několik chalup v Zahradní ulici, které jsou dnes  chráněny
státem jako památka na podobu ústeckého „tkalcovského“  Podměstí.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10228/usti-nad-orlici/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 09:55:44


